
COMUNE DI PALERMO

 DIREZIONE GENERALE E PROGRAMMAZIONE
STRATEGICA

 SETTORE RISORSE UMANE
 SERVIZIO RECLUTAMENTO RISORSE UMANE

Determinazione Dirigenziale n.16504 del 21 dicembre 2023

(eventuale, nel caso sia DD di Settore) (eventuale, nel caso sia DD di Area)
IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE DI SETTORE Il CAPO AREA
(NOME) (NOME) (NOME)

Responsabile del procedimento: Firmato digitalmente da
ALESSANDRO PINELLI

Oggetto: Procedura di stabilizzazione riservata ai lavoratori appartenenti al bacino ASU 
“Palermo lavoro” avviata con DD 13570 del 10/11/2023 - Approvazione graduatoria 
finale e impegno di spesa

ANTONELLA FERRARA
Data: 21/12/2023 11:39



 COMUNE DI PALERMO

Per l’esame dell’argomento in oggetto e della relativa proposta di determinazione si rassegna la seguente 
relazione:

Visti:
– la Legge 244/2007, art. 2 commi 550 e 551;

– il DL 75/2023 art. 2 “Misure urgenti in materia di lavoratori socialmente utili”.

– La Deliberazione di Giunta Comunale n. 324 del 29.12.2022 che ha autorizzato, fino al 31/12/2023, la 
prosecuzione delle attività socialmente utili e lo svolgimento dell’orario integrativo dei 94 lavoratori 
socialmente utili rientranti nell’originario progetto “Palermo Lavoro”.

– La Determinazione Dirigenziale n° 13448 del 30/12/2022 con la quale si è provveduto impegnare l’importo 
complessivo pari a €1.123.356,01 per la prosecuzione per l’anno 2023 delle attività socialmente utili e 
dell’orario integrativo dei 94 lavoratori socialmente utili rientranti nell’originario progetto “Palermo Lavoro”, in
atto impegnati presso il Comune di Palermo.

– la Deliberazione di Consiglio comunale n° 98 del 29/6/2023 con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 243-
bis e seguenti del d.lgs. 267/2000, la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale (PRFP) 
adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31/01/2022 nel quale risulta approvato un ordine 
del giorno avente ad oggetto “Utilizzo risorse per il personale” con il quale il C.C. ha dato “(…) mandato alla 
Giunta, nell’ambito della misura 5/2023, nel rispetto dell’utilizzo delle risorse previste per il personale, ad 
utilizzarle al fine di superare il grave dissesto funzionale dell’ente e recuperare la ordinaria funzionalità 
amministrativa attraverso l’attuazione di tutte le misure consentite dall’ordinamento (…)”.

– La Deliberazione di Giunta comunale 215 del 7/7/2023 di attuazione della misura n. 5/2023 di cui alla delibera 
di C.C. n. 98 del 29/06/2023, con la quale sono state approvate la programmazione di spesa anni 2024-2031 
relativa all'utilizzo delle risorse previste per il personale e la programmazione di spesa anno 2023 relativa 
all'utilizzo del turn over anni precedenti.

– La Deliberazione di Consiglio comunale n° 176 del 24/7/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2023/2025.

– La Deliberazione di Giunta comunale 236 del 31/7/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025.

– La Deliberazione di Giunta comunale 261 del 1/9/2023 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL. n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge 
n. 113/2021.

– La Deliberazione di C.C. n° 219 del 21/9/2023 con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione anno 
2022, ex art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.

– La Deliberazione di C.C. n° 341 del 6/12/2023 con la quale si è provveduto all’approvazione dello schema del 
bilancio consolidato dell’esercizio 2022.

– il Piano del fabbisogno del personale 2023/2025, adottato con Deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 
20/2/2023 e successivamente integrato con deliberazioni n. 159 del 5/6/2023, n. 244 del 8/8/2023 e n. 269 del 
15/9/2023, nel quale è stato, tra l’altro, programmato per l’anno 2023 di procedere alla stabilizzazione a 30 ore 
settimanali di 90 lavoratori ASU appartenenti all’originario progetto “Palermo Lavoro” nei seguenti profili:

– 54 Operatori dei Servizi Generali (Area degli Operatori ex cat. A);

– 26 Collaboratori Professionali dei Servizi Generali (Area degli Operatori Esperti ex cat. B);

– 10 Collaboratori Professionali Autisti (Area degli Operatori Esperti ex cat. B).

– la decisione n° 156 del 26/9/2023 della COSFEL con la quale, in ordine alla Deliberazione di Giunta comunale 
n. 269 del 15/9/2023, ha approvato gli interventi di cui al Piano del fabbisogno del personale 2023/2025 tra i 
quali è prevista la stabilizzazione a tempo indeterminato a 30 ore settimanali gli appartenenti al residuo bacino 
ASU Palermo Lavoro pari a 36 collaboratori e 54 operatori.



– la Deliberazione di Giunta n. 327 del 27/10/2023 con la quale si è provveduto a modificare l’art. 11 del ROUS 
parte seconda “Cause ostative all'assunzione derivanti da precedente penale” e a modificare la scheda di 
accesso al profilo di Collaboratore Professionale Autista Area degli operatori esperti, prevedendo il possesso 
della patente di guida categoria “B” in luogo della patente di guida categoria “C”.

– con Determinazione Dirigenziale n° 13143 del 02/11/2023 si è provveduto ad eseguire una variazione di PEG 
per l’anno corrente, ex art. 175, comma 5-quater, lettera a) D.Lgs. 267/2000, per prevedere idonee risorse nel 
capitolo 9577/20 per far fronte al pagamento dei contributi obbligatori.

– La Deliberazione di Giunta n° 337 del 13/11/2023 di variazione di PEG per l’anno corrente, ex art. 175 comma 
5 bis, lettera e-bis del D. lgs. 267/2000, con la quale si è provveduto ad eseguire, a seguito della richiesta prot. 
1421710 del 26/10/2023, un idoneo stanziamento di risorse sul capitolo 888/10 per consentire lo svolgimento 
delle visite mediche pre assunzionali.

– il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Palermo (ROUS), con 
particolare riferimento Titolo IV della parte II.

– la disposizione di servizio n. 59 del 05/09/2023 con la quale, in relazione alla stabilizzazione del personale 
ASU, è stato costituito un gruppo di lavoro interno al Settore Risorse Umane per la valutazione dei precedenti 
penali e dei requisiti di ammissione;

– la determinazione dirigenziale 13570 del 10/11/2023 con la quale si è dato avvio al programma di 
stabilizzazione a tempo parziale ed indeterminato di 90 lavoratori ASU appartenenti all’originario progetto 
“Palermo Lavoro” mediante la pubblicazione dei bandi per la selezione di n. 54 Operatori dei Servizi Generali 
(Area degli Operatori ex cat. A), di n. 26 Collaboratori Professionali dei Servizi Generali (Area degli Operatori 
Esperti ex cat. B) e di n. 10 Collaboratori Professionali Autisti (Area degli Operatori Esperti ex cat. B) e 
provvedendo all’assunzione delle pertinenti prenotazioni di spesa.

– la nota prot. n. 1526059 del 29/11/2023 con la quale il Direttore Generale f.f. ha nominato la Commissione 
giudicatrice che dovrà valutare il personale ammesso alle selezioni.

– le DD.DD nn. 15409, 15411 e 15413 del 7/12/2023 con le quali il Settore risorse Umane ha provveduto a 
pubblicare gli elenchi dei candidati ammessi ed esclusi alle selezioni di che trattasi.

– le DD.DD nn. 15922, 15924 e 15925 del 14/12/2023 con le quali il Settore risorse Umane ha provveduto ad 
approvare i verbali delle selezioni e ad approvare le graduatorie provvisorie di merito.

– che in data 15/12/2023 i candidati che sono risultati vincitori in più selezioni hanno provveduto a fornire 
apposite dichiarazioni, che risultano agli atti del Settore Risorse Umane, con la quale sono stati indicati i profili 
ai quale essi intendono essere immessi in servizio e contestualmente indicando quelli ai quali intendono 
rinunciare, determinando in tal modo lo scorrimento della rispettiva graduatoria.

Considerato che in esito alle dichiarazioni fornite, le graduatorie di merito risultano le seguenti:

Selezione per n. 54 Operatori dei Servizi Generali
Posizione in
Graduatoria

finale

Posizione in
Graduatoria
provvisoria

Cognome Nome Anno di nascita

1 10 RACCUGLIA MARIA TERESA 1961
2 16 CAVALIERE VINCENZO 1959
3 20 DI MARZO SALVATORE 1961
4 21 TUMMINIA GIUSEPPE 1978
5 25 BARRESI MARIA 1963
6 26 COLOMBO ANTONIETTA 1959
7 27 GRISAFI FRANCESCA 1976
8 29 AGNESE MARIA CONCETTA 1976
9 30 D'AMICO GIOSUE' 1968
10 31 FERDICO DOMENICO 1974
11 32 CIANCIMINO GIOVANNI 1973
12 33 MERENDINO MARIA ADELE 1970
13 34 GIANNILIVIGNI ANTONINA 1957
14 35 PIPITONE GIUSEPPE 1971
15 36 NAPOLI GAETANO 1965



16 37 MESSINA CARMELO 1974
17 38 VISOCARO MARIANO 1962
18 39 ARUSA GREGORIO 1974
19 40 SCALICI FRANCESCO 1970
20 41 LA GUMINA VINCENZO 1975
21 42 MOCERI FABRIZIO 1970

Selezione per n. 26 Collaboratori Professionali dei Servizi Generali

Posizione in
Graduatoria

finale

Posizione in
Graduatoria
provvisoria

Cognome Nome Anno di
nascita

1 1 DI MARIA ANNA 1969

2 2 PATUZZO ANNA MARIA 1971

3 3 PALMIGIANO ANTONINO 1976

4 4 MORICI ANTONIO 1968

5 5 GANCI ANTONINA 1980

6 6 FERRANTE ANNA 1978

7 7 COCCHIARA DANIELA 1969

8 8 ARDIZZONE CARMELA 1958

9 9 VITALE ANTONIA BARBARA 1975

10 10 PATERNOSTRO ANGELO 1962

11 11 MANERI ANTONINA 1965

12 12 DI MAGGIO ANGELA 1970

13 13 GIACALONE ROSA 1959

14 14 ANGELICA GIOVANNI 1976

15 15 VALENTI FILIPPA 1970

16 16 GRILLO FORTUNATA 1967

17 17 PRIANO GIOVANNI BATTISTA 1975

18 18 PICONE COSIMO 1969

19 19 CASCINO SERGIO 1957

20 20 BIRTONE MARIO FRANCO 1960

21 21 PROVENZANO MADDALENA 1964

22 22 PETRUZZELLI LUIGI 1972

23 23 MUNAFO' MASSIMO 1967

24 24 D'AGOSTINO SALVATORE 1972

25 25 ATTARDI GIUSEPPINA 1968

26 26 CROCILLA LOREDANA 1968

Selezione per n. 10 Collaboratori Professionali Autisti

Posizione in
Graduatoria

finale

Posizione in
Graduatoria
provvisoria

Cognome Nome Anno di nascita

1 1 GUARINO PAOLO 1974

2 2 ARCOLEO MICHELE 1965

3 3 LUCCHESE MASSIMO 1973

4 11 RUSSO GIUSEPPA 1964

Preso atto che tutti i candidati, all’atto della presentazione dell’istanza, hanno preventivamente manifestato 
la volontà di essere stabilizzati a 30 ore settimanali.



Considerato  che, in esito alle selezioni di che trattasi, è possibile stabilizzare 21 unità nell’area
degli  operatori  (ex cat.  A) e 30 unità nell’area degli  operatori  esperti  (ex cat.  B) i  cui costi,  a
decorrere dal 15/12/2023 con contratto a 30 ore settimanali, risultano essere pari ad euro 49.005,79
per il mese di dicembre 2023 e ad euro 1.176.139,15 a regime, come da tabella di seguito riportata:

Ex
Categoria N° Costo anno 2023 (dal 15 dicembre) a 30 ore settimanali Costo a regime a 30 ore settimanali

A 21 14.352,12 3.972,67 1.219,93 19.544,72 344.450,88 95.344,00 29.278,32 469.073,21

B 30 21.633,92 5.988,27 1.838,88 29.461,08 519.214,23 143.718,5
0 44.133,21 707.065,94

Totale 51 35.986,04 9.960,94 3.058,81 49.005,79 863.665,11 239.062,5
0 73.411,53 1.176.139,15

Considerato che per eseguire le visite mediche pre assunzionali, sulla base del preventivo fornito dall’ASP 
e registrato al prot. 1411421 del 23/10/2023, occorre impegnare, salvo eventuali visite specialiste richieste in
sede di visita dalla Commissione valutatrice, le seguenti risorse:

Profilo N° Costo Importo

Operatore Servizi Generali 21 100,00 2.100,00

Collaboratore Professionale Servizi Generali 26 100,00 2.600,00

Collaboratore Professionale Autista 4 156,36 625,44

Totale 51 5.325,44

Per quanto sopra esposto si propone di approvare la graduatoria finale di merito relativa alle selezioni 
avviate con DD 13570 del 10/11/2023, di trasformare in impegni di spesa le prenotazioni eseguite sui 
capitoli 9577/10, 9577/20 e 14462/0 del CdR 14201 per l’anno 2023 per complessivi euro 49.005,79 e di 
provvedere ad impegnare sul capitolo 888/10 dell’anno 2023 euro 5.325,44 per far fronte alle spese .

Il sottoscritto Dott. Alessandro Pinelli nella qualità di responsabile del procedimento dichiara di non trovarsi
in situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto 
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento.

Il Funzionario Amministrativo
Dott. Alessandro Pinelli

LA DIRIGENTE 

Preso atto di quanto espresso in narrativa e condividendone i contenuti.

Vista la Legge 244/2007, art. 2 commi 550 e 551;

Visto l’art. 2 del DL 75/2023 (Misure urgenti in materia di lavoratori socialmente utili);

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 ss.mm.ii;

Visto il D. Lgs. n. 165 del 30 Marzo 2001 ss.mm.ii;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

DETERMINA

Prendere atto delle graduatorie provvisorie pubblicate con DD.DD nn. 15922, 15924 e 15925 del
14/12/2023 e delle dichiarazioni rese dai candidati risultati vincitori in più selezioni, agli atti del
Settore Risorse Umane, ai fini dell’individuazione del profilo per l’immissione in servizio.

Approvare la  graduatoria  finale  di  merito  di  seguito  riportata,  riferita  alla  selezione  per
l’assunzione a tempo parziale ed indeterminato di n. 54 lavoratori ASU, appartenenti all’originario
progetto “Palermo Lavoro”, con il profilo professionale di Operatore Servizi Generali (Area degli
Operatori ex cat. A), nominando gli stessi vincitori della selezione:



Selezione per n. 54 Operatori dei Servizi Generali
Posizione in
Graduatoria

finale

Posizione in
Graduatoria
provvisoria

Cognome Nome Anno di nascita

1 10 RACCUGLIA MARIA TERESA 1961
2 16 CAVALIERE VINCENZO 1959
3 20 DI MARZO SALVATORE 1961
4 21 TUMMINIA GIUSEPPE 1978
5 25 BARRESI MARIA 1963
6 26 COLOMBO ANTONIETTA 1959
7 27 GRISAFI FRANCESCA 1976
8 29 AGNESE MARIA CONCETTA 1976
9 30 D'AMICO GIOSUE' 1968
10 31 FERDICO DOMENICO 1974
11 32 CIANCIMINO GIOVANNI 1973
12 33 MERENDINO MARIA ADELE 1970
13 34 GIANNILIVIGNI ANTONINA 1957
14 35 PIPITONE GIUSEPPE 1971
15 36 NAPOLI GAETANO 1965
16 37 MESSINA CARMELO 1974
17 38 VISOCARO MARIANO 1962
18 39 ARUSA GREGORIO 1974
19 40 SCALICI FRANCESCO 1970
20 41 LA GUMINA VINCENZO 1975
21 42 MOCERI FABRIZIO 1970

Approvare la  graduatoria  finale  di  merito  di  seguito  riportata,  riferita  alla  selezione  per
l’assunzione a tempo parziale ed indeterminato di n. 26 lavoratori ASU, appartenenti all’originario
progetto “Palermo Lavoro”, con il profilo professionale di  Collaboratore Professionale Servizi
Generali (Area degli Operatori Esperti ex cat. B), nominando gli stessi vincitori della selezione:

Selezione per n. 26 Collaboratori Professionali dei Servizi Generali

Posizione in
Graduatoria

finale

Posizione in
Graduatoria
provvisoria

Cognome Nome Anno di
nascita

1 1 DI MARIA ANNA 1969

2 2 PATUZZO ANNA MARIA 1971

3 3 PALMIGIANO ANTONINO 1976

4 4 MORICI ANTONIO 1968

5 5 GANCI ANTONINA 1980

6 6 FERRANTE ANNA 1978

7 7 COCCHIARA DANIELA 1969

8 8 ARDIZZONE CARMELA 1958

9 9 VITALE ANTONIA BARBARA 1975

10 10 PATERNOSTRO ANGELO 1962

11 11 MANERI ANTONINA 1965

12 12 DI MAGGIO ANGELA 1970

13 13 GIACALONE ROSA 1959

14 14 ANGELICA GIOVANNI 1976

15 15 VALENTI FILIPPA 1970



16 16 GRILLO FORTUNATA 1967

17 17 PRIANO GIOVANNI BATTISTA 1975

18 18 PICONE COSIMO 1969

19 19 CASCINO SERGIO 1957

20 20 BIRTONE MARIO FRANCO 1960

21 21 PROVENZANO MADDALENA 1964

22 22 PETRUZZELLI LUIGI 1972

23 23 MUNAFO' MASSIMO 1967

24 24 D'AGOSTINO SALVATORE 1972

25 25 ATTARDI GIUSEPPINA 1968

26 26 CROCILLA LOREDANA 1968

Approvare la  graduatoria  finale  di  merito  di  seguito  riportata,  riferita  alla  selezione  per
l’assunzione a tempo parziale ed indeterminato di n. 10 lavoratori ASU, appartenenti all’originario
progetto “Palermo Lavoro”, con il profilo professionale di  Collaboratore Professionale Autista
(Area degli Operatori Esperti ex cat. B), nominando gli stessi vincitori della selezione:

Selezione per n. 10 Collaboratori Professionali Autisti

Posizione in
Graduatoria

finale

Posizione in
Graduatoria
provvisoria

Cognome Nome Anno di nascita

1 1 GUARINO PAOLO 1974

2 2 ARCOLEO MICHELE 1965

3 3 LUCCHESE MASSIMO 1973

4 11 RUSSO GIUSEPPA 1964

Trasformare le  prenotazioni  assunte  per  il  corrente  esercizio  finanziario  con  DD  13570  del
10/11/2023 in impegni di spesa per complessivi euro 49.005,49 come da tabella di seguito riportata:

Capitolo Articolo Piano dei Conti n.
prenotazione Importo Esigibilità

9577 10 1010101002 80250/2023 35.986,04 2023

9577 20 1010201001 80251/2023 9.960,94 2023

14462 0 1020101001 80252/2023 3.058,81 2023

Sommano 49.005,49

 Portare in economia la residua disponibilità delle prenotazioni di spesa assunte. 

Impegnare a favore dell’ASP di Palermo euro 5.325,44 sul capitolo 888/10 dell’anno 2023 per
consentire le visite mediche pre assunzionali, come riportato nella tabella che segue:

Capitolo Articolo Piano dei Conti Importo Esigibilità

888 10 1030218001 5.325,44 2023

– dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà all’assunzione degli impegni di spesa per l’anno 2024 
per il personale ASU che non è stato possibile stabilizzare pari a 39 unità.

– Di dare atto che l’onere finanziario a regime graverà preliminarmente sul trasferimento annuale garantito dal 
Ministero del Lavoro al Comune di Palermo ai sensi dell’art. 41, comma 16, terdecies, della legge 14/2009, al 
netto delle risorse necessarie a garantire la prosecuzione del personale ASU non stabilizzato, e per la restante 
parte sui capitoli stipendiali del CDR di assegnazione.

– Di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000.

– Di attestare che la misura è inclusa nella programmazione di cui alla deliberazione di Giunta comunale 215 del 
7/7/2023, di attuazione della misura n. 5/2023 di cui alla delibera di C.C. n. 98 del 29/06/2023 di rimodulazione 



del Piano di Riequilibrio finanziario pluriennale, e che risulta autorizzato dalla Cosfel in ultimo con decisione 
numero 156 espressa nella seduta del 26/9/2023.

– Dare atto che i bandi oggetto del presente provvedimento saranno pubblicati integralmente all’albo pretorio on 
line del Comune di Palermo, sul sito Intracom e sul sito internet del Comune di Palermo sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto sezione “bandi di concorso”.

La sottoscritta Dott.ssa Antonella Ferrara, nella qualità di Dirigente responsabile, dichiara di non trovarsi in 
situazioni di incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi, anche in via potenziale, rispetto 
all’oggetto e al contenuto del presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale, entro 60 gg., dinanzi al T.A.R.S. ed 
entro 120 gg. ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.

La Dirigente
Dott.ssa Antonella Ferrara


		2023-12-21T11:40:13+0100
	Antonella Ferrara




